– Mais, fit mon maître en montrant un attelage arrêté sur le chemin donnant vers l'entrée de la forêt, n'est-ce point là une ræda ?

– En effet, répondit Balbinus, mon épouse Junia Secunda et Procne, la concubine de mon fils, ont voulu participer à la chasse. Pour éviter qu'elles soient blessées nous leur avons vivement conseillé de venir en voiture.

– Sage précaution, acquiesça Dexter. La chasse au sanglier n'est pas sans danger.

– Tu as raison, intervint le centurion Taurus. Quant à moi, je suis opposé à ce que les femmes participent à la chasse, même comme spectatrices. Non seulement cet exercice est dangereux, mais aussi je le considère comme un entraînement à la guerre. Les femmes n'y ont pas leur place.

Pourtant les deux jeunes femmes semblaient heureuses d'être présentes à cette partie de chasse. Surtout Procne, qui poussa des cris de joie à notre arrivée. Nous approchâmes de la ræda pour les saluer. Procne était plus jolie que Secunda, bien que de morphologie identique. Sa jeunesse et sa fraîcheur surpassaient les artifices et la toilette plus raffinée de l'épouse de Balbinus. Jeunesse et fraîcheur qui ne boudaient pas les beaux bijoux. Le jeune

donauit, quæ haud parua superbia ostentabat. Inde facile intellegebam cur adulescens uoluptatem caperet tam admirabili femina oblectari. Nihil uero fragile, nihil lasciui ex hac pulchritudine, Procne puella uidebatur expedita ac parata.

Canes latrabant et orbiculabantur. Signo uenatui dato, Molossi statim fremere et ductores canum rarum ordinem porrigebant præ musicis qui sonitu feras ad retia pellebant. Vbi omnes primam in siluam introibant, tum eos in equis sequebamur et ræda agmen claudebat. Nos autem in siluam uastam densamque atque nudis arboribus distortis et ramosis frequentem ingurgitabamus. Rumores obstrepentes et influentes resonabant. Ante nos feræ, quas uidere nequiuimus, ligna dirumpebant, cum multa ex pauore insana auium agmina magis audiremus quam uideremus. Foetidus odor muscorum nares incendit adeo ut sternutamenta tenere non potuissem. Tempora mea ad numeros cymbalorum emicabant et inde quodam æstu gestiui.

Alii paulatim in aliam partem ferebamur et, cum alta saxa ante me se erigebant, tum equum in itineris angustias ducebam. Quo facto, a C. Dextro aliquantum discedebam atque, ubi primum ex angustis in rariorem siluam perueni, me a comitibus aberrauisse patuit. Quamquam autem rumores et latratus et æneos tinnitus certo audiebam, at tamen unde ederentur scire nequibam. Igitur retrocedere concepi.